I, 22, 4 [= BREV. I, 9, 3] (383 . . .).

IMPP. GRATIANVS, VALENTINIANVS ET THEODOSIVS AAA. PARS ACTORVM HABITORVM IN CONSISTORIO GRATIANI A. GRATIANVS A. DIXIT. Det operam iudex, ut praetorium suum ipse conponat. Ceterum neque comiti neque rectori provinciae plus aliquid praestabatur, quam nos concessimus in annonis seu cellariis. ET CETERA. ACTVM IN CONSISTORIO MEROBAVDE II ET SATURNINO VV. OC. CONSS. 5

INTERPRETATIO. Iudicem praetorium suum de proprio debere conponere et nihil a provincialibus amplius petere, quam ei in annonis vel cellariis a principe fuerit deputatum.

BREV. (*NABGMLS*).

1 ual. grat. <i>A</i> a <i>A</i> habecorum <i>L</i> , habita- 4/5 actum in consistorio (consistorio <i>A</i>) mer-
torum <i>A</i> 2 congesturio <i>L</i> gratiani a om. <i>L</i> baude (merebaude <i>A</i>) ii (-to <i>S</i>) et sat. uucc (om. <i>NBM</i>) libri 6 proprium <i>M</i> 6/7 prouinciales <i>M</i> 7 amplius] aliquid amplius <i>G</i> edd.
a om. <i>L</i> dixit om. <i>G</i> ut] et <i>G</i> suum uellaris <i>M</i>
om. <i>B</i> 3 ceterum] iterum <i>L</i> neque] nul-
lus <i>GL</i> comes <i>N</i> prouintia <i>L</i> praestabit <i>G</i>
4 consensimus <i>A</i> seu] siue <i>GL</i> cethara <i>L</i>

XXVII. DE EPISCOPALI DEFINITIONE.

sic Berol. (vide infra). — Iust. 1, 4: de episcopali audientia et de diversis capitulis, quae ad ius curamque et reverentiam pontificalem pertinent.

I, 27, 1 (. . . Jun. 23).

IMP. CONSTANTINVS A. Iudex pro sua sollicitudine observare debebit, ut, si ad episcopale iudicium provocetur, silentium accommodetur et, si quis ad legem Christianam negotium transferre voluerit et illud iudicium observare, audiatur, etiamsi negotium apud iudicem sit inchoatum, et pro sanctis habeatur, quidquid ab his fuerit iudicatum: ita tamen, ne usurpetur in eo, ut unus ex litigantibus perget ad supra dictum auditorium et arbitrium suum enuntiet. Iudex enim praesentis causae integre habere debet arbitrium, ut omnibus accepto latis pronuntiet. DATA VIII KAL. IVLIAS CONSTANTINOPOLI A. ET CRISPUS CAES. CONSS.

Berol. Phillipps. 1745 (inde cod. Par. 1452) post constitutiones Sirmondianas sub praescripto: lex de Theodosiano sub titulo XXVII de episcopali definitione; liber omnino intellegendus est primus.

1 imp. constantinus . . . 2 accom, item 2 et si quis . . . christia, item 3 audi deficiunt ho- die in Berol., habet apographum Paris. 1/2 ad ep. iudicium] (*sic apogr. ex emend.*, fuit ante aerea ad aepost, in quo latet fortasse de re aliqua ad episcopos 2 accommodet apogr.

3 [aud]etur (?) cod. 6 videntur quaedam excidisse ad hunc modum: iudex enim praesentes partes audire et causae 7/8 subscriptio quomodo restituenda sit, non liguet: Crispus Caesar secundo loco non invenitur nisi a. 318 cum Lycinio A. V

I, 27, 2 (408 Dec. 13).

IMPPP. ARCADIVS, HONORIVS ET THEODOSIVS AAA. THEODORO P(RAFFECTO) P(RAFTORI)o. Episcopale iudicium sit ratum omnibus, qui se audiunt a sacerdotibus 'adquieverint'. 'Cum enim possint privati inter consentientes etiam iudice nesciente audire, his licere id patimur, quos necessario veneramur' eamque illorum iudicationi adhibendam esse reverentiam, quam vestris 'deferriri' necesse est potestatibus, a quibus non licet provocare. Per 'publicum quoque officium', ne sit cassa f^r cognitio, [definitioni exsecutio tribuatur. DAT. ID. DEO. BASSO ET PHILIPPO CONSS].

IVST.

'elegerint' | 'Cum ... veneramur' om.

5

'referre'

'iudicum quoque officia'

f^r episcopalis

10

Codex Phillipps. idem (suppletur hic illic ex apographo) praescribens: item alia (alias apogr.) lex de Theodosiano sub titulo XXVII de episcopali definitione, et hoc validior, quia omnibus posterior; finit mancus in 10 cognitio foliis sequentibus amissis (apographi pagina reliqua vacat). — IVST. 1, 4, 8.

4 possent cod. 5 audiunt cod. 9 prouocari | (subscr. habet Hal.)
cod. 10 definitioni cet. suppleta sunt ex Iust.

(XXVIII.) [DE DEFENSORIBVS SENATVS.]

litteras de def... o(?)i ... tus Verminus deprehendere sibi virus est in T, non deprehendit Krueger; de officio defensoris senatorum est in indice Parisino (vide supra p. 7). — De tituli numero non constat.

I, 28, 1 (361 Mai. 3).

[I]MP. CONSTANTIVS A. AD SENATVM. Mandanda defensio sit his, quorum fides probabilis aestimatur, ut in singulis quibusque provin[ci]is obsistant, ne quid contra morem atque iustitiam aut conpe[t]entem pensionum modum a senatoribus postuletur; praeser[t]im cum ea tantum solvi oporteat, quae vel in delegatione manu nostrae mansuetudinis adnotantur vel a praefectura pro rerum necessitatibus postulantur. DAT. V NON. MAI. TAVEO 5 ET FLORENTIO CONSS.

T (de numeris constitutionum constat per rubricam licet evanidam factam).

1 constantinus T	1/2 probabiles T	3 pen-	tus T	5 a] ad T	postulatur T
sion(?)m T	4 delatione T ^a	4/5 adnota-			

I, 28, 2 (364 Mai. 6).

[I]MP. VAL(ENTINI)ANVS ET VAL(ENS) AA. AD CLEARCHVM VIO(ARIVM) ASIAE. Habeant senatores [p]otestatem diligendi ex corpore suo singulos vel binos per singulas quasque provincias, [g]ui omnium patrimonia optentu sui ac munitione defendant, de[p]ensae quoque capitationis relevatione. Nam commodum principalem [d]ivalis Iuliani, quod ad solos decuriones per gratiam iudicium per[v]enisse dicitur, non ad curiales tantum, sed ad cunctarum lassas [g]lentium utilitates iubemus communi lege transire. DAT. PRID. NON. MAI. NIC(O-MEDIA) DIVO IOVIANO ET VARRONIANO CONSS.

T IND. PAR. (p. 7).

2 diligendi T	singulos vel binos per om. T ^a	4 haec corrupta
3 opteetu T ^a	defetiudant T ^a (?)	adpense T ^a

I, 28, 3 (376 Mai. 29).

[IMP]PP. VAL(ENS), GRAT(IANVS) ET VAL(ENTINI)ANVS AAA. AD VINDAONIVM MAGNVM P(RAFFECTVM) V(RBI). Quoti(e)ns fiscalium functionum dispositio tractatur, absente senatus (d)e-fensore nihil sibi presumant vel curiales vel iudices ordi(n)are, ne quid contra commodum coetus amplissimi iustitiae (r)atione despecta temerariae usurpationis decernat audacia, (c)um etiam hanc licentiam defensoribus dederimus, ut, si forte in (c)ontumeliam 5 senatus divalis fuerit forma neglecta, referre fes(ti)ment. DAT. III K. IVN. ANTIO(CHIA) VA-LENTE V ET VAL(ENTINI)ANO AA. CONSS.

T

1 Vindalonius (<i>Οινυδάθηγος Graece</i>) Magnus	5 contumelia T	6 neglecta T
Chr. Const. ad a. 375 (chr. min. I p. 242)		

I, 28, 4 (393 Febr. 27).

[IMP]PP. THEOD(OSIVS), AECAD(IVS) ET HON(ORIVS) AAA. AVRELIANO P(RAEFFECTO) V(RBI). Defensores senatorum [p]er provincias constitutos suspecti officii tenere convenit [4]bertatem. Qua de re, si quando ab ordinario cognitore privilegia amplissimi ordinis deteruntur ac renitendi sibi copia de[n]egatur, ad nos referre non dubitent, ne singulorum difidens[ti]a cunctorum crescat iniuria. DAT. III KAL. MART. CONST(ANTINO)P(OLI) THEOD(OSIO) A. 5 III ET ABUNDANTIO V. C. CONSS.

*T*1/2 defensori(?)s *T* 4 denegatus *T^a* ne] nec *T^b*

(XXVIII.) [BREV. X.] DE DEFENSORIBVS CIVITATVM.

rubrica BREV., eius vestigia *T*. — *Iust.* 1, 55.

I, 29, 1 (364 [immo 368 postea] Apr. 27).

[IMP]P. VAL(ENTINI)ANVS ET VAL(ENS) AA. AD PROBVM P(RAEFFECTVM) P(RAETORI)o. Admodum utiliter edimus, [ut] plebs omnis Inlyrici officiis patronorum contra potentium [d]efendatur iniurias. Super singulas quasque praedictae dioeceses civitates aliquos idoneis moribus quorumque vita anteacta lau[d]atur tua sinceritas ad hoc eligere curet officium, qui aut provin[ci]is praefuerunt aut forensium stipendiorum egere militiam [a]ut inter agentes in rebus palatinosque meruerunt. Decurionibus ista non credit; his etiam, qui officio tui culminis vel ordinariis quibuscumque rectoribus aliquando paruerint, non committat hoc mun[us]; referatur vero ad scientiam nostram, qui in quo oppido fuerint ordinati. DAT. V K. MAL DIVO IOVLANO ET VARRONIANO CONSS.

T

2 edicimus Haenel 3 iniuria *T* dioceseos *T*
6 decuriones *T* 7 paruerit *T* comitat *T^a*
8 uero ad] uerad *T^b*, uora *T^a* 8/9 subscrip-
tioni et huic et alteri 11, 1, 15 obstat, quod
Probum tam Ammianus (37, 11, 1) quam leges

reliquae testantur praefectum factum esse a
demum 368: fuit autem, ut aiunt tituli eius
(C.I. L. VI, 1752. 1753), praefectus praetorio
quater Italiae Illyrici Africæ Galliarum.

I, 29, 2 (365 Iun. 27).

ID. AA. SENCAE. Si quis de tenuioribus ac
minusculariis [interpell(an)dum te esse cre-
diderit, in minoribus causis [acta] conficias:
scil(i)cet ut, si quando quis vel debitum
iustum vel servum qui pe(r) fugam fuerit
elapsus vel quod ultra delegationem dede-
ri(t) postulaverit vel quodlibet 'horum' tua
disceptatione rest(itu)as; ceteras vero, quae
dignae forensi magnitudine videb(un)tur, ordinario insinuato rectori. ET CETERA. DAT. V
K. IVL. TYR[] VAL(ENTINI)ANO ET VALENTE AA. CONSS.

IVST.

[rebus
[id est usque ad L solidorum summam
[judicialia

5

'huiusmodi'

10

T (desecta supplentur ex Iust. intra uncos). — IVST. 1, 55, 1.

1 seneca si] senecessi *T*: mag. incertus
tenuioribus] seniorib[us] *T* 9 magnitudinem *T* | 9/10 u. kal. iul. tyr... *T*, xu k. ian. te-
rici *Iust.* (Hal.)

I, 29, 3 (368? 370? 373? Nov. 3).

ID. AA. PROBO P(RAEFFECTO) P(RAETORI)o.
Cum multa pro plebe a nobis studiose
sta[tut]a sint, nihil providisse nos credimus,
nisi defensor[es] idoneos dederimus. Igitur

IVST.
Defensores civitatum non ex decurionum seu
cohortalium corpore, sed ex aliis idoneis:per-
sonis huic officio deputentur.

1 probo] adpro *T*

non ex decurionum corpore, [sed] ex alio, videlicet ex administratoribus, qui vel consulares f[ue]rint administratione vel praesides, aut ex palatinis vel ag[en]tibus in rebus vel his, qui principatus culminis vestri vicarior[um]que gesserunt, vel ex scholasticis huic officio deputentur. DAT. (III) NON. NOV. VAL(ENTINI)ANO ET VALENTE AA. CONSS.

T. — IVST. 1, 55, 2.

1 curionum T^a 3 ex colasticis T^a 4 subscr. T Iust. (Hal.)

29, 4 (368 Nov. 6).

IMPPP. VAL(ENTINI)ANVS, VAL(ENS) ET GRAT(IANVS) AAA. AD PROBVM P(RAEFFECTVM) P(RAE-TORI)o. Qui ex schola a[gen]tum in rebus sedi culminis vestri munere principatus no[s]tro quodammodo nomine paruerint, inter ceteros hono[ra]tos iussione nostra diversarum urbium plebibus constit[uan]tur patroni, ita ut, si quos ex his auctoritas tua putaverit el[igen]dos, eadem his tutela mandetur, ab his aut[e]m eos repraese[n]tel inmunes. DAT. VIII ID. NOV. 5 TREV(IRIS) VAL(ENTINI)ANO ET VALENTE II AA. CONSS.

T

2 ex chola T ^a	sedis T ^a	3 numini scr.	ab aliis	6 triū T
hono/tur T	5 edem T ^a	ab his] fortasse		

29, 5 (370 Aug. 10).

IDEM AAA. AD SENATVM. Utili ratione prospectum est, ut innocens (et) quieta rusticitas peculiaris patrocinii beneficio fruatur, ne forensis iurgii fraudibus fatigata, etiam cum ultiōnem po[s]ceret, vexaretur; dum aut avarior instruitur advocatus aut obses[sor] liminis maioribus princeps praemii exoratur, dum acta ab exceptoribus distrahuntur, dum commodi nomine ampliu[s] ab eo qui vicerit intercessor exposcit quam redditurus es[t] ille qui fuerit superatus. Hoc fieri dignitas non patitur sen[a]toris, sed exortas contentiones cita definitione conpe[scel]; nam erepta perperam amota dilatione restituit ordin . . . sine dubio rectoris habeatur auctoritas, quae meliore i[n] bonos condicione retinetur; nam ille patitur humani cru[o]ris horrorem, hic innoxiam sibi vindicat potestatem. DAT. IIII ID. AVG. HIERAPOLI VALENTIANO ET VALENTE III AA. CONSS.